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TARBIYA JARAYONINING MOHIYATI VA MAZMUNI 

 

Zokirjonova Zebiniso Zokirjon qizi 

UMFT, 551-guruh talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada tarbiya jarayonining pedagogik mohiyati, mazmuniy 

tarkibi hamda shaxs kamolotidagi o‘rni ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot 

davomida tarbiyaning ijtimoiy-pedagogik ahamiyati, uning maqsad va vazifalari, 

zamonaviy ta’lim sharoitida tarbiya mazmunining yangilanish omillari yoritiladi. 

Maqolada ilmiy manbalar bilan bir qatorda mualliflik tahlili ustuvor bo‘lib, tarbiya 

jarayoniga zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida baho beriladi. 

Kalit so‘zlar: tarbiya jarayoni, shaxs kamoloti, pedagogik jarayon, tarbiya mazmuni, 

ijtimoiy muhit. 

 

KIRISH. Tarbiya jarayoni inson shaxsini shakllantirish va rivojlantirishga 

qaratilgan eng muhim pedagogik jarayonlardan biridir. Jamiyatning ma’naviy darajasi, 

ijtimoiy barqarorligi va kelajak taraqqiyoti ko‘p jihatdan tarbiya jarayonining qanday 

tashkil etilganiga bog‘liq bo‘ladi. Shu sababli tarbiya masalasi har doim pedagogika 

fanining markazida bo‘lib kelgan va bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. 

Tarbiya jarayoni shaxsning ichki dunyosiga ta’sir etish orqali unda ijtimoiy 

ahamiyatga ega bo‘lgan sifatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Bu jarayon faqat ma’lum 

qoidalarga o‘rgatish bilan cheklanmaydi, balki shaxsda mustaqil fikrlash, ijtimoiy 

mas’uliyat va axloqiy barqarorlikni qaror toptirishni nazarda tutadi. Tarbiya insonning 

jamiyat bilan uyg‘unlashuvi, undagi o‘z o‘rnini anglab yetishi va faol fuqarolik 

pozitsiyasini egallashida muhim rol o‘ynaydi. 

Tarbiya jarayonining mohiyati shaxs rivojiga yo‘naltirilgan maqsadli pedagogik 

ta’sirda namoyon bo‘ladi. Ushbu jarayon tasodifiy emas, balki oldindan belgilangan 

maqsad va vazifalar asosida tashkil etiladi. Tarbiya orqali shaxsda jamiyat tomonidan 

qadrlanadigan xulq-atvor me’yorlari, axloqiy fazilatlar va ijtimoiy munosabatlarga 

moslashuv ko‘nikmalari shakllanadi. 

Tarbiya jarayoni uzluksiz xarakterga ega bo‘lib, u shaxsning butun hayoti davomida 

turli shakllarda amalga oshiriladi. Bola hayotining dastlabki bosqichlarida tarbiya ko‘proq 

oila muhitida shakllansa, keyinchalik ta’lim muassasalari va keng ijtimoiy muhit ushbu 

jarayonda faol ishtirok etadi. Shu jihatdan tarbiya jarayoni individual va ijtimoiy 

omillarning o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga keladigan murakkab tizim hisoblanadi. 

Tarbiya jarayonining muhim jihatlaridan biri uning insonparvarlik yo‘nalishidir. 

Tarbiyaviy ta’sir majburlash yoki bosim orqali emas, balki tushuntirish, namuna ko‘rsatish 

va hamkorlik asosida olib borilgandagina samarali bo‘ladi. Mualliflik kuzatuvlariga ko‘ra, 

tarbiya jarayonida tarbiyachi shaxsining o‘zi asosiy tarbiyaviy vosita sifatida namoyon 

bo‘ladi. 
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Tarbiya jarayonining mazmuni jamiyat ehtiyojlari va shaxs rivojlanishiga 

qo‘yiladigan talablar asosida belgilanadi. Tarbiya mazmuni shaxsda shakllantirilishi zarur 

bo‘lgan axloqiy, ijtimoiy, estetik, mehnat va fuqarolik sifatlarini o‘z ichiga oladi. Ushbu 

tarkibiy qismlarning uyg‘unligi shaxsni har tomonlama kamol toptirish imkonini beradi. 

Zamonaviy sharoitda tarbiya mazmuni an’anaviy yondashuvlar bilan cheklanib 

qolmaydi. Bugungi kunda shaxsning kommunikativ madaniyati, tanqidiy fikrlashi, ijtimoiy 

faolligi va axborot bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish tarbiya mazmunining 

ajralmas qismiga aylanmoqda. Bu holat jamiyatda yuz berayotgan ijtimoiy va texnologik 

o‘zgarishlar bilan bevosita bog‘liqdir. 

Tarbiya mazmunining samarali amalga oshirilishi tarbiyachi va tarbiyalanuvchi 

o‘rtasidagi o‘zaro ishonch va hamkorlikka asoslanadi. Tarbiyaviy ta’sir shaxsning ichki 

ehtiyojlari va qiziqishlari bilan uyg‘unlashganda, tarbiya jarayoni ongli va barqaror 

xarakter kasb etadi. 

Tarbiya jarayoni o‘zaro bog‘langan bir nechta muhim komponentlar asosida amalga 

oshiriladi. Ushbu komponentlar tarbiyaning maqsadi, mazmuni, metod va shakllari, tarbiya 

subyektlari hamda natijadan iborat bo‘lib, ularning uyg‘unligi tarbiyaviy jarayonning 

samaradorligini belgilaydi. Har bir komponent alohida ahamiyatga ega bo‘lsa-da, ular bir-

birisiz to‘liq natija bera olmaydi. 

Tarbiya jarayonining asosiy yo‘naltiruvchi omili — bu maqsaddir. Tarbiya 

maqsadi jamiyatda shakllangan qadriyatlar, ijtimoiy ehtiyojlar va shaxsdan kutilayotgan 

ijtimoiy xulq me’yorlari bilan belgilanadi. Maqsad aniq va ravshan bo‘lganda, tarbiyaviy 

faoliyat mazmunan izchil va tizimli tashkil etiladi. Aks holda, tarbiya jarayoni parcha-

parcha holatga kelib qolishi mumkin. 

Tarbiya mazmuni tarbiyaviy maqsadni ro‘yobga chiqarishga xizmat qiluvchi 

fazilatlar, qadriyatlar va xulq-atvor me’yorlari majmuasidir. Mazmun shaxsning axloqiy 

qarashlari, mehnatga munosabati, jamiyatdagi o‘rni va fuqarolik mas’uliyatini qamrab 

oladi. Bugungi sharoitda tarbiya mazmuni shaxsni faqat itoatkor emas, balki mustaqil 

fikrlaydigan, mas’uliyatli va ijtimoiy faol inson sifatida shakllantirishga yo‘naltirilmoqda. 

Shu sababli tarbiya mazmuni doimiy ravishda yangilanib boruvchi xarakterga ega. 

Tarbiya jarayonida metod va shakllar muhim ahamiyat kasb etadi. Suhbat, 

tushuntirish, shaxsiy namuna, rag‘batlantirish, jamoaviy faoliyat va mustaqil topshiriqlar 

tarbiyaviy ta’sirning asosiy vositalari hisoblanadi. Metodlarning to‘g‘ri tanlanishi 

tarbiyalanuvchining yosh xususiyatlari, ehtiyojlari va psixologik holatiga mos bo‘lishi 

bilan belgilanadi. Tarbiyaviy faoliyatda moslashuvchan yondashuv ustuvor bo‘lib, bu 

shaxsning ichki dunyosiga ehtiyotkorona ta’sir etish imkonini beradi. 

Tarbiya jarayonining muhim jihatlaridan biri uning ijtimoiy muhit bilan uzviy 

bog‘liqligidir. Tarbiya faqat ta’lim muassasasida emas, balki oila, mahalla va keng 

jamoatchilik ishtirokida amalga oshiriladi. Oila tarbiyaning boshlang‘ich bo‘g‘ini bo‘lib, 

unda shakllangan qadriyatlar keyingi tarbiyaviy ta’sirlar uchun asos vazifasini bajaradi. 

Ta’lim muassasasi esa tarbiyaviy ta’sirni tizimli va maqsadli ravishda davom ettiradi. 
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Zamonaviy sharoitda axborot muhiti ham tarbiya jarayoniga kuchli ta’sir 

ko‘rsatmoqda. Ommaviy axborot vositalari, internet va ijtimoiy tarmoqlar shaxs 

dunyoqarashining shakllanishida muhim omilga aylangan. Shu sababli tarbiya jarayonida 

axborot madaniyatini shakllantirish, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish va ongli tanlov qilish 

ko‘nikmalariga alohida e’tibor qaratilishi zarur. 

Tarbiya jarayonining muvaffaqiyati tarbiyachi va tarbiyalanuvchi o‘rtasidagi 

ishonchli munosabatlarga bevosita bog‘liq. Samimiylik, hurmat va hamkorlikka 

asoslangan tarbiyaviy muhit shaxsda ijobiy fazilatlarning barqaror shakllanishiga xizmat 

qiladi. 

Bugungi kunda tarbiya jarayoni an’anaviy yondashuvlardan tashqari, zamonaviy 

ijtimoiy talablar asosida yangicha talqin etilmoqda. Zamonaviy tarbiya shaxsni faqat 

ma’lum xulq me’yorlariga bo‘ysundirishga emas, balki uning ichki salohiyatini ochishga, 

mustaqil fikrlash va mas’uliyatli qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishga 

yo‘naltirilgan. Bu yondashuv tarbiyani faol va ongli jarayon sifatida ko‘rishga imkon 

beradi. 

Zamonaviy tarbiya jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv ustuvor ahamiyat 

kasb etadi. Bunda har bir tarbiyalanuvchining individual xususiyatlari, qiziqishlari va 

ehtiyojlari hisobga olinadi. Tarbiyaviy ta’sir umumiy talablar asosida emas, balki 

shaxsning ichki rivojlanish imkoniyatlariga mos holda tashkil etiladi. Shu orqali tarbiya 

jarayoni majburiy emas, balki ongli va barqaror xarakter kasb etadi. 

Innovatsion yondashuvlar tarbiya jarayonini yanada samarali tashkil etishga xizmat 

qiladi. Loyihaviy faoliyat, jamoaviy muhokamalar, ijtimoiy tashabbuslar va amaliy 

mashg‘ulotlar shaxsda ijtimoiy faollik va mas’uliyat hissini kuchaytiradi. Tarbiya 

jarayonida real hayotiy vaziyatlarga tayangan holda ish olib borish shaxsning ijtimoiy 

tajribasini boyitadi va unda mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 

Zamonaviy sharoitda tarbiya jarayonining muhim yo‘nalishlaridan biri — 

ma’naviy-axloqiy tarbiyadir. Jamiyatda axborot oqimining kuchayishi, turli g‘oyalar va 

qadriyatlarning kesishishi sharoitida shaxsda mustahkam axloqiy mezonlarni shakllantirish 

alohida ahamiyat kasb etadi. Tarbiya jarayoni shaxsni ongli tanlov qilishga, milliy va 

umuminsoniy qadriyatlarni anglab yetishga yo‘naltirilgan bo‘lishi zarur. 

Shuningdek, tarbiya jarayonida pedagog shaxsining roli yanada kuchaymoqda. 

Tarbiyachi faqat bilim beruvchi emas, balki shaxsiy namuna ko‘rsatuvchi, yo‘naltiruvchi 

va hamkor sifatida namoyon bo‘ladi. Tarbiyachining kasbiy madaniyati, axloqiy qarashlari 

va muloqot madaniyati tarbiya samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Mazkur maqolada tarbiya jarayonining mohiyati va mazmuni pedagogik nuqtai 

nazardan izchil tahlil qilindi. Tarbiya shaxsni ijtimoiy hayotga tayyorlovchi, unda axloqiy, 

ijtimoiy va fuqarolik fazilatlarini shakllantiruvchi uzluksiz jarayon sifatida talqin etildi. 

Tarbiya jarayonining samaradorligi uning maqsadi, mazmuni, metodlari va ijtimoiy muhit 

bilan uyg‘unligiga bog‘liq ekanligi asoslab berildi. 

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy tarbiya jarayoni shaxsga yo‘naltirilgan, 

insonparvar va innovatsion yondashuvlarga tayangan holda tashkil etilishi lozim. Tarbiya 
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jarayonida oila, ta’lim muassasasi va ijtimoiy muhitning hamkorligi ta’minlangandagina 

shaxsning har tomonlama kamoloti uchun zarur sharoit yaratiladi. Ushbu maqolada bayon 

etilgan qarashlar tarbiya jarayonini tashkil etishda pedagoglar va talabalarga metodik va 

nazariy asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin. 
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